110 建設の施工企画　’12. 3

■ 機 械 部 会

■油脂技術委員会 グリース分科会
月　日：1 月 11 日（水）
出席者：飯島浩二分科会長ほか 14 名
議　題：① JCMAS P040 運用マニュア

ル（和文），JCMAS P040（英文），委
託契約書，業務方法書のレビュー等内
容確認　②オンファイル立上げ費用の
支払い方法について　③今後のスケ
ジュール確認　④その他

■ダンプトラック技術委員会 見学会
月　日：1 月 12 日（木）
出席者：大貫廣明委員長ほか 6 名
議　題：①コマツテクノセンタ見学（大

型ダンプ・大型ホイールローダ）　②委
員会会議 ・各社トピックス（㈱クボタ）
・12/5 合同部会の報告・その他

■トンネル機械技術委員会・第 4 回幹事会
月　日：1 月 17 日（火）
出席者：篠原望委員長ほか 6 名
議　題：①各分科会の平成 23 年度下期

活動状況報告と今後の計画について
②平成 24 年度活動計画について
③その他

■トンネル機械技術委員会 現場見学会
月　日：1 月 17 日（火）
出席者：篠原望委員長ほか 16 名
工　事：鹿島・熊谷・五洋 JV 中央環状

品川線シールドトンネル（北行）
■路盤・舗装機械技術委員会 幹事会

月　日：1 月 17 日（火）
出席者：渡邉充委員長ほか 7 名
議　題：①平成 23 年度活動結果と平成

24 年度の活動計画について　②ホール
ド・ツー・ランに関する追加調査報告
と委員会意見報告について　③その他

■基礎工事用機械技術委員会
月　日：1 月 18 日（水）
出席者：篠原慶二委員長ほか 11 名
議　題：①平成 23 ～ 24 年度活動内容に

ついて　②現場見学会の提案について
③その他

■原動機技術委員会
月　日：1 月 19 日（木）
出席者：有福孝智委員長ほか 25 名
議　題：①排ガス規制の国際動向と排ガ

ス測定装置について　② 1/13 開催 建
機工・建機協 次期排ガス規制対応代
表者打合せの報告 ・尿素 SCR 技術指
針見直し案に対する意見回答 ・中環

審案件「黒煙計測のオパシメータ化」
に 対 す る 意 見 回 答 ・ 環 境 省 委 託
JATA（日本自動車輸送技術協会）の
技術検討会へのオブザーバ派遣と検討
内容・次期 2014 年排ガス規制に向け
た 3 省打合せの進め方　③エンジンオ
イルのアンケート調査結果について
④平成 23 年度の活動結果と平成 24 年
度の活動計画について　⑤その他

■トンネル機械技術委員会 環境保全分科会
月　日：1 月 23 日（月）
出席者：鈴木康雅分科会長ほか 8 名
議　題：①前回（12/20）報告書たたき

台の加筆修正内容の確認（2 月中の完
成を目標）　②その他

■トンネル機械技術委員会・新技術・施工
技術分科会
月　日：1 月 24 日（火）
出席者：藤原龍雄事務局長ほか 4 名
議　題：①前回議事録の確認　②新技術

キーワード検索システムの構成および
検索手法について　③今後の報告書の
取り纏めについて，完成目標を平成
24 年 2 月末とする　④その他

■トンネル機械技術委員会 トンネル機械
未来像分科会
月　日：1 月 24 日（火）
出席者：浅野文宏分科会長ほか 6 名
議　題：①報告書「100 年後のトンネル

技術」のまとめと仕上げについて
②その他

■ショベル技術委員会
月　日：1 月 27 日（金）
出席者：尾上裕委員長ほか 7 名
議　題：①平成 23 年度活動結果と平成

24 年度活動計画について　②ミニ油
圧ショベルの燃費測定に向けた作業燃
費検討 WG から国交省への回答報告
③合同部会（12/5 開催）の報告及び
放射性物質に関する行政の動きについ
て　④尿素 SCR 技術指針（案）及び
黒煙測定のオパシメータ化について
⑤「日本建設機械要覧 2013」の編集協
力とスケジュールについて　⑥その他

■ 製 造 業 部 会

■次期（2014 年）排ガス規制対応建機工
合同 代表者打合せ
月　日：1 月 13 日（金）
出席者：大西啓二郎副幹事長ほか 6 名
議　題：①次期排ガス規制対応代表者打

合せの報告　②尿素 SCR 技術指針見
直し案に対する意見回答　③中環審案
件「黒煙計測のオパシメータ化」に対
する意見回答　④環境省委託 JATA

（日本自動車輸送技術協会）の技術検

討会へのオブザーバ派遣と検討内容
⑤次期 2014 年排ガス規制に向けた 3
省打合せの進め方　⑥その他

■ 建 設 業 部 会

■三役会
月　日：1 月 19 日（木）
出席者：山﨑忍幹事長ほか 3 名
議　題：①現場見学会について　②来期

部会活動について　③機電技術者意見
交換会成果報告書について　④その他

■現場見学会
月　日：1 月 24 日（火）
出席者：山﨑忍幹事長ほか 34 名
工事名：中央環状品川線大橋連絡工事
（EF 連絡路トンネル工事）

■ 各 種 委 員 会 等

■機関誌編集委員会
月　日：1 月 10 日（火）
出席者：田中康順委員長ほか 20 名
議　題：①平成 24 年 4 月号（第 746 号）

の計画の審議・検討　②平成 24 年 5
月号（第 747 号）の素案の審議・検討
③平成 24 年 6 月号（第 748 号）の編
集方針の審議・検討　④平成 24 年 1
～ 3 月号（第 743 ～ 745 号）の進捗状
況の報告・確認

■新機種調査分科会
月　日：1 月 24 日（火）
出席者：江本平分科会長ほか 5 名
議　題：①新機種情報の検討・選定

■建設経済調査分科会
月　日：1 月 18 日（水）
出席者：山名至孝分科会長ほか 3 名
議　題：① 2 月号原稿「東日本大震災か

らの復興計画」の検討
■新工法調査分科会
月　日：1 月 25 日（水）
出席者：泉国彦分科会長ほか 3 名
議　題：①新工法情報の検討・選定

…支部行事一覧…

■ 北 海 道 支 部

■除雪テキスト編集委員会第 2 回準備会
月　日：1 月 10 日（火）
場　所：㈳日本建設機械化協会北海道支部
出席者：福田淳一企画部会委員ほか 11 名
内　容：①編集委員等の選任状況及び選

任方法について　②編集委員会等スケ
ジュールについて　③直轄維持除雪事

…行事一覧…
（2012 年 1 月 1 日～ 31 日）

建設の施工企画　’12. 3 111

業者現場代理人アンケート調査実施結
果について　④テキストの構成及び執
筆者について　⑤その他

■平成 24 年度建設機械等損料表（北海道
建設部版）発行方針について
月　日：1 月 16 日（月）
場　所：㈳日本建設機械化協会北海道支部
出席者：安藤智章北海道建設部建設管理

局技術管理課積算グループ主査ほか 4 名
内　容：①平成 22 年度版発行状況につ

いて　②平成 24 年度版発行方針につ
いて　③その他

■広報部会第 2 回広報委員会
月　日：1 月 17 日（火）
場　所：㈳日本建設機械化協会北海道支部
出席者：杉岡博史広報部会長ほか 9 名
内　容：①支部だより No.103 号の編集

について　②支部講演会テーマについ
て　③平成 24 年度建設工事等見学会
について　④その他

■土研新技術ショーケース
月　日：1 月 19 日（木）
場　所：北農健保会館
出席者：山田義弘技術部会副部会長ほか

4 名

■ 東 北 支 部

■建設部会
月　日：1 月 5 日（木）
場　所：東北支部会議室
出席者：佐野真部会長ほか 5 名
内　容：①平成 23 年度活動実績につい

て　②平成 24 年度活動計画（案）に
ついて　③支部たより「安全コーナー」
について　④ 60 周年記念誌の準備に
ついて

■広報部会
月　日：1 月 30 日（月）
場　所：支部会議室
参加者：菅野公正ほか 5 名
内　容：①支部たより 162 号反省点につ

いて　②支部たより 163 号編集計画に
ついて　③支部 60 周記念誌目次につ
いて　④支部 60 周年記念誌資料収集
について　⑤支部 60 周年記念誌原稿
執筆者について　⑥その他

■ 北 陸 支 部

■除雪機械展示会総務班会議
月　日：1 月 17 日（火）
場　所：新潟県建設会館
参加者：穂苅正昭幹事長ほか 8 名
議　題：除雪機械展示会計画について

■除雪機械展示会設営班会議
月　日：1 月 20 日（金）

場　所：金沢労済会館
参加者：上田誠設営班長ほか 6 名
議　題：除雪機械展示会計画，会場視察

■ゆきみらい 2012 in 金沢第 4 回事務局会議
月　日：：1 月 20 日（金）
場　所：金沢市会議室
参加者：三日月事務局長
議　題：①ゆきみらい 2012 in 金沢事業

内容について　②開催に向けた調整事
項について

■ 関 西 支 部

■建設用電気設備特別専門委員会（第383回）
月　日：1 月 24 日（火）
場　所：中央電気倶楽部 会議室
議　題：①前回議事録確認　② JEM-

TR104 建設工事用受配電設備点検保
守のチェックリスト審議　③その他

■摩耗対策委員会（第 236 回）
月　日：1 月 25 日（水）
場　所：追手門学院 大阪城スクエア 会

議室
出席者：深川良一委員長ほか 11 名
議　題：①技術講演「長距離掘進対応ビッ

トシステムの開発と実施工」講師：大
成建設㈱ 技術センター土木技術開発
部 開発担当部長兼地下空間開発室長
森田泰司氏，ジャパントンネルシステ
ムズ㈱ 販売技術部課長代理　吉田譲
氏　②文献紹介「TBM 施工における
カッタビット摩耗量と岩石強度及び石
英含有率に関する研究」　③その他

■ 中 国 支 部

■第 3 回広報部会
月　日：1 月 12 日（木）
場　所：中国支部事務所
出席者：小石川武則部会長ほか 4 名
議　題：①広報誌 CMnavi No.35 の編集

について　②平成 24 度事業計画（案）
の策定について　③その他懸案事項

■第 6 回施工技術部会
月　日：1 月 17 日（火）
場　所：中国支部事務所
出席者：齋藤実部会長ほか 5 名
議　題：①情報化施工研究会（第 1 回）

の実施結果について　②情報化施工に
関する講習会等について　③（仮称）
災害対策に関する懇談会への対応につ
いて　④建設技術講習会の企画につい
て　⑤平成 24 度事業計画（案）の策
定について　⑥その他懸案事項

■第 5 回部企画部会
月　日：1 月 24 日（火）
場　所：中国支部事務所

出席者：髙倉寅喜企画部会長ほか 4 名
議　題：①中国地方整備局との懇談会，

情報化施工研究会の実施結果について
②平成 24 度事業計画（案）の策定に
ついて　③平成 24 年度建設機械化施
工優良技術者表彰の募集について
④その他懸案事項

■第 5 回特集号編集委員会
月　日：1 月 25 日（水）
場　所：広島 YMCA 会議室
出席者：小石川武則広報部会長ほか 6 名
議　題：① CMnavi 特集号構成（案）の

確認・修正について　②作業分担・作
業内容の確認等ついて　③その他懸案
事項

■ 四 国 支 部

■企画部会幹事会の開催
月　日：1 月 23 日（月）
場　所：サン・イレブン高松
出席者：小松修夫企画部会長ほか 6 名
議　題：①平成 23 年度事業実施状況に

ついて　②平成 24 年度企画部会事業
計画（案）について　③その他

■施工部会幹事会の開催
月　日：1 月 23 日（月）
場　所：サン・イレブン高松
出席者：村雲治施工部会長ほか 7 名
議　題：①平成 23 年度事業実施状況に

ついて　②平成 24 年度施工部会事業
計画（案）について　③その他

■技術部会幹事会の開催
月　日：1 月 24 日（火）
場　所：サン・イレブン高松
出席者：伊賀正技術部会長ほか 6 名
議　題：①平成 23 年度事業実施状況に

ついて　②平成 24 年度技術部会事業
計画（案）について　③その他

■部会長等会議の開催
月　日：1 月 30 日（月）
場　所：サン・イレブン高松
出席者：小松修夫企画部会長ほか 6 名
議　題：①平成 23 年度四国支部事業実

績について　②平成 24 年度四国支部
事業計画（案）について　③その他

■ 九 州 支 部

■企画委員会
日　時：1 月 18 日（水）
出席者：江崎哲郎支部長ほか 7 名
議　題：①平成 24 災害協定体制表の見

直し調査について　②平成 24 施工技
術検定試験について　③本部役員等表
彰について　④本部理事会提出資料に
ついて